Jacobus contra affirmat imprimis possessiones per se perfectioni morali non obstare; nam et patriarchae Vet. Legis illas habuerunt et tamen perfecti dicuntur. Abusus vero tam in paupertate quam in divitiis possibilis est, quem Jacobus minime defendere intendit, cum clerus, qui bonorum ecclesiae tantummodo administrator est, eisdem iuxta canones recte uti teneatur: ad pauperes sublevandos, ecclesias exornandas etc., et si opus fuerit, etiam plene ea abdicare paratus esse debeat.

Licitas autem esse possessiones cleri probat Jacobus 1. e scriptura s. Nam levitae et sacerdotes V. T. praeter decimas possessiones alias tenuerunt, similiter N. T. Joseph Barsabas aliique. Abrenunciare omnibus secundum verba Christi domini actus est maioris perfectionis, ad quam nemo obligatur. Probat 2. ex historia ecclesiae. Magni enim sancti (Silvester, Augustinus, Hilarius) possessiones habuerunt et ecclesia hoc approbavit eosdem ut sanctos colendo.

Nec valet, quod Wicelista hic obieiebant, sc. legem dei traditionibus humanis esse praeferendam. Non agitur enim de traditionibus humanis, sed de auctoritate ecclesiae, quae tanta est, ut lex ipsa in ea nitatur, cum quinam libri ad scripturam s. pertineant, non nisi auctoritate ecclesiae sciamus, quae a Spiritu s. regitur neque errare potest in rebus fidei.

Quae autem opposcentes contra auctoritatem ecclesiae inducebant, vid. ecclesiam non necessario in clero consistere et rectam fidem in simplicibus laicis servari posse; s. Augustinum concedere ecclesiam saepe errare quoad cultum sanctorum; imo totam ecclesiam erravisse, quando sedem pontificiam occupabat mulier, ista omnia aut falsa esse aut nihil probare ostendit Jacobus et concludit: Cum ergo ecclesia, cuius auctoritas tanta est, illos viros, quamvis possessiones tenuerint usque ad mortem, canonisaverit, igitur lege Christi non est prohibitum clericis, quominus possessiones habeant.

Eadem auctoritate ecclesiae fulciuntur etiam instituta ecclesiastica, ad quae impugnanda Wicelista in disputatione illa excurrerunt, praesertim indulgentiae et religiones.

Contra indulgentias obieiebant Hussii asseclae:

1. eas non posse probari e scriptura s.;
2. alterum pro altero poenas solvere non posse;

putavit corrector codicis 4941 eiusdem bibliothecae, qui in inscriptione tractatus (fol. 73a): „Tract. mgri Jacobi“ nomine Jacobi deleto superscripsit Johannis, cui errori rubricator mox novum addidit, scribendo ubique super textu: De possessione Johannis Hus. — ¹⁾ Tractatus igitur formam quaestionis thomisticae habet et sic utique disputationem non reproducit perfecte.

3. remissionem poenae non valere, nisi in quantum Christus eam approbet; Christum vero eam non approbare, nisi secundum poenitentis meritum — ergo idem esse, si dentur indulgentiae vel non;

4. indulgentias non prodesse, nisi sit recipiens in statu gratiae; cum igitur papa scire non possit, utrum recipiens sit in tali statu, stulte eum indulgentias concedere.

Contra religiones vero opponebant:

1. plures mere contemplativas esse et non laborare;
2. nulli homini ius esse alium ad aliquem modum vivendi obligandi, quem non instituerit Christus;
3. e diversitate vitae, victus et vestitus oriri scissiones in ecclesia et diminui caritatem;
4. multos ingredienti ordinem vitam sibi abbreviare et sic fieri suicidas;

5. istis tradicionibus humanis legem Christi derelinqui, quae est sanctissima et liberrima quamque omnes amplecti teneantur.

Quas Wicelistarum obiectiones Jacobus de Noviano breviter sed pulcherrime refellit et loca ab iisdem contra possessiones clericorum e sacra scriptura allegata sensu catholico explicat.

De operis valore.

Ex argumento operis valor eiusdem manifeste elucet. Jacobi de Noviano tractatus est prima apologia catholica contra sententias wicelisticas, initio saeculi XV. in Bohemiam illatas, qui sub respectu historico et theologico summi est momenti. Nam quales quaestiones mentes quorundam theologorum Pragensium, quorum capitaneus Mgr Johannes Hus habebatur, a. 1408 occupaverint, optime eodem illustratur. Maximum impedimentum ecclesiae uniendae et reformationis eiusdem assequendae est e mente ipsorum possessio rerum temporalium, quam propterea lege divina prohibitam et omnino dimittendam esse asserunt. Auctoritatem ecclesiae despiciunt, cultum sanctorum parvipendunt, praxim imo theoriam indulgentiarum et vitam religiosam impugnant. Hanc revera dogmaticam rerum faciem isto anno fuisse in Bohemia, duo alia documenta probant, quae eodem anno prodierunt et iisdem quaestionibus occupantur, nempe Stephani, prioris carthusiensis in Dolan prope Olomucium, opus dictum Medulla tritici vel Antiwicel, quod Pez in Thesuro anecdotorum IV/2 publici iuris fecit, et Epistola Johannis de Rakovník ad Hus, quam e cod. arch. march. Moraviae sign. Cer. II. 263 edidi.¹⁾

Res, quas partes collectantes in disputatione nostra tractant, prius iam in Bohemia notae et vulgatae erant. In sermonibus Waldhauseri et Milicii et praesertim in Mgr Mathiae de Janov. Regulis

¹⁾ List Jana z Rakovníka Husovi, Brunae Typogr. Bened. 1909.

similia passim inveniuntur. Ast quod quaestiones illae a magistris Pragensibus nunc moventur, non istis auctoribus domesticis, sed influxui magistri anglici Johannis Wiclef directe adscribendum est. Quod disputationis argumentum lucide evincit. Nam argumenta pro cleri paupertate e Wiclefii Dialogo, obiectiones contra indulgentias ex ultimo capite libri „de ecclesia“, rationes vero contra religiosos ex operibus polemicis „doctoris euangelici“ deprompta sunt. Cuius scripta tunc temporis iam mentes aliquorum magistrorum Pragensium adeo subiugaverunt, ut non solum eius sententiis et argumentis, sed etiam dictionibus uterentur.